
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  23 декабря 2021 г.  №  4015   

 

 

 
 

 

  
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального 

района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского 

муниципального района Ленинградской области» (с изменениями и 

дополнениями), администрация Лужского муниципального района                                               

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 25.10.2018 № 3359 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области» (далее  Постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 Постановления слова «муниципальная 

программа «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области» в соответствующем падеже заменить словами 

«муниципальная программа Лужского муниципального района 

Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского 

муниципального района Ленинградской области» в соответствующем падеже. 

1.2. Муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства 

Лужского муниципального района Ленинградской области» (приложение к 

Постановлению) изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 О внесении изменений                                    

в постановление                                                            

от 25.10.2018 № 3359 



3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит 

официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отдел АПК – 2 экз., КЭРиИД, сектор ФМК, ОБУ, КФ, прокуратура. 



Приложение 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 23.12.2021 № 4015 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Лужского муниципального района 

от 25.10.2018 № 3359 

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие сельского хозяйства 

 Лужского муниципального района Ленинградской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

Ленинградской области» 

 
Сроки реализации муниципальной 

программы Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области «Развитие 

сельского хозяйства Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области» (далее – 

муниципальная программа) 

2019-2024 годы 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Отдел агропромышленного комплекса  

администрации Лужского муниципального района 

Участники муниципальной  

программы 

Сельскохозяйственные предприятия;  

администрации Толмачевского городского и 

сельских поселений Лужского муниципального 

района;  

крестьянские (фермерские) хозяйства;  

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство; 

индивидуальные предприниматели, занятые 

сельскохозяйственным  производством; 

сельскохозяйственные потребительские 

кооперативы;   

садоводческие и огороднические некоммерческие 

товарищества;  

муниципальное учреждение «Единая служба 

заказчика» Лужского муниципального района 

Ленинградской области 

Цель муниципальной  программы Развитие сельскохозяйственного производства и 

повышение его эффективности, расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия и создание комфортных условий 

жизнедеятельности на сельских территориях 

Задачи муниципальной программы 1. Создание условий для увеличения объема 

производства качественной сельскохозяйственной 

продукции. 

2. Становление благоприятной социальной среды и 

повышение уровня жизни сельского населения 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

К концу 2024 года: 

 объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг по 

организациям сельского хозяйства, не относящимся 

к субъектам малого предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя численность 

работников которых превышает 15 человек –                                         

1 000 083,0 тыс. руб.; 

 доля прибыльных сельскохозяйственных 



организаций, в общем их числе – 75 %; 

 выполнение работ по капитальному ремонту, 

реконструкции и строительству в учреждениях 

культурно-досугового типа – 10 ед.; 

 доля привлеченных сельских поселений – 90 %, в 

общем их числе 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за весь период реализации составит                            

285 915,8956 тыс. рублей 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение цели 

муниципальной программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития  

сельского хозяйства на территории Лужского муниципального района 
 

Основным производственным направлением хозяйственной 

деятельности на территории Лужского муниципального района является 

производство сельскохозяйственной продукции.  

На территории Лужского муниципального района осуществляют 

производственную деятельность 20 сельскохозяйственных предприятий,                    

31 крестьянское (фермерское) хозяйство и около 15 тысяч личных подсобных 

хозяйств граждан. 

По специализации и направлениям деятельности сельское хозяйство 

Лужского муниципального района многогранное. В растениеводстве основное 

направление – производство зерна и кормовых культур, в животноводстве – 

молочное скотоводство, откорм бычков крупного рогатого скота и 

свиноводство. 

По производству зерна Лужский муниципальный район занимает 

ежегодно 2  место в Ленинградской области, по урожайности зерновых входит 

в пятерку лидеров среди 17 районов Ленинградской области. Под зерновые 

культуры ежегодно отводится 70-73 % всех посевных площадей. Все площади 

засеваются кондиционными семенами, из них более 30 % – элита и 

суперэлита.  

Отрасль животноводства в Лужском муниципальном районе  

представлена скотоводством и свиноводством.  

В целях распространения передового опыта, повышения 

профессионального мастерства работников агропромышленного комплекса в 

районе ежегодно проводятся конкурсы (смотры-конкурсы), осуществляется 

поощрение передовиков производства. Так, ежегодно проводятся конкурсы 

механизаторов-пахарей, техников-биологов по искусственному осеменению 

коров и операторов машинного доения. Традиционно каждый год проводятся 

Съезд передовиков производства предприятий агропромышленного 

комплекса, ярмарки-продажи сельскохозяйственной продукции, 

международная ярмарка «АГРОРУСЬ» в Санкт-Петербурге и ярмарка в 

Москве «Золотая Осень». Ежемесячно до каждого сельхозпредприятия района 

доводится задание по молоку в зависимости от выполнения плана с учетом 

отставания. 

В целях стабилизации, устойчивого развития и укрепления финансового 

состояния агропромышленного комплекса района, совершенствования 

организации и технологии сельскохозяйственного производства 

осуществляется поддержка сельского хозяйства из бюджета Лужского 

муниципального района.  

Мобилизация имеющихся ресурсов, развитие кормовой, технической и 

технологической баз, эффективное использование средств поддержки из 

бюджета Лужского муниципального района позволяют прогнозировать 

сохранение положительной динамики развития агропромышленного 

комплекса в районе. 



Вместе с тем в отрасли имеется ряд острых проблем, ограничивающих 

планомерный рост агропромышленного комплекса: 

 высокий уровень изношенности сельскохозяйственной техники и 

оборудования, производственных помещений, низкие темпы обновления 

материально-технических ресурсов, модернизации аграрной сферы; 

 недостаток оборотных средств на приобретение удобрений, 

ядохимикатов, семян, кормов, горюче-смазочных материалов; 

 недостаточно эффективное использование земельных ресурсов, 

обусловленное отсутствием собственников, низким уровнем плодородия и 

высокой степенью изношенности мелиоративных систем; 

 отток рабочей силы из отрасли, острый дефицит 

квалифицированных руководителей, специалистов, рабочих сельских 

профессий, ухудшение демографической ситуации, уровня и качества жизни 

на селе; 

 неразвитость аграрных рынков, проблемы сбыта продукции; 

 недостаток финансовых ресурсов в бюджете района для разработки 

и реализации муниципальных программ развития сельского хозяйства для 

последующего участия в государственных программах. 

Создание эффективных механизмов постановки земель на кадастровый 

учет по результатам межевания является особенно актуальным. 

Дополнительную остроту проблеме придают зарастание и ухудшение 

состояния земель сельскохозяйственного назначения. 

В целях стабилизации, устойчивого развития и укрепления финансового 

состояния агропромышленного комплекса района, совершенствования 

организации и технологии сельскохозяйственного производства 

осуществляется поддержка сельского хозяйства из бюджета Лужского 

муниципального района, а именно предоставляются: 

 субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса 

агротехнологических работ с использованием горюче-смазочных материалов; 

 субсидии на возмещение части затрат на приобретение комбикорма; 

 субсидии на возмещение части затрат на приобретение 

агрохимикатов, в том числе минеральных удобрений и химических средств 

защиты растений; 

 субсидии на возмещение части затрат на содержание маточного 

поголовья сельскохозяйственных животных (коров). 

За счет субвенций из бюджета Ленинградской области получают 

субсидию на возмещение части затрат на приобретение комбикорма на 

содержание сельскохозяйственных животных, рыбы и птиц крестьянские 

(фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства граждан. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии 

села является крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской 

местности. 

Благоустройство жилищного фонда в сельской местности уступает по 

качеству благоустройству жилья в городах.  



Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности 

влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно 

молодежи.  

Для обеспечения социально-экономического развития сельских 

территорий и создания условий эффективного функционирования 

агропромышленного производства необходимо усилить поддержку 

социального и инженерного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, применяя комплексный подход.  
 

II. Приоритеты, цели и задачи государственной и муниципальной политики 

в сфере сельского хозяйства 
 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам 

местного значения в агропромышленном секторе в рамках муниципальной 

программы отнесены вопросы создания условий для развития 

сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.  

Правовые основы реализации в Лужском муниципальном районе 

государственной социально-экономической политики в сфере развития 

сельского хозяйства устанавливает Федеральный Закон от 29.12.2006                               

№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», согласно которому основными 

целями государственной аграрной политики  являются: 

 развитие эффективного сельскохозяйственного производства; 

 повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной 

продукции, произведенной на территории Лужского муниципального района, 

и сельскохозяйственных товаропроизводителей, обеспечение качества 

продовольственных товаров, произведенных на территории Лужского 

муниципального района; 

 обеспечение содействия устойчивому развитию в Лужском 

муниципальном районе сельских территорий, обеспечение занятости и 

повышения уровня жизни сельского населения Лужского муниципального 

района, в том числе оплаты труда работников, занятых в сельском хозяйстве; 

 сохранение и воспроизводство используемых для нужд 

сельскохозяйственного производства природных ресурсов Лужского 

муниципального района; 

 формирование эффективно функционирующего рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, обеспечивающего 

повышение доходности сельскохозяйственного производства на территории 

Лужского муниципального района, и развитие инфраструктуры этого рынка; 

 создание на территории Лужского муниципального района 

благоприятного инвестиционного климата и повышение объема инвестиций в 

сфере развития сельского хозяйства. 

 Основными задачами развития сельского хозяйства в Лужском 

муниципальном районе в рамках государственной программы Ленинградской 

consultantplus://offline/ref=2BD0C005C65C736AC144FB043D2DD15ED4A350874236ADE9455EB61DB7035A72C7E60F2536433EA312F09AIFX2O


области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области», 

утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 

29.12.2012 № 463, являются: 

 стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов; 

 повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных 

организаций; 

 создание условий для эффективного использования земель 

сельскохозяйственного назначения; 

 обеспечение эффективного государственного управления в сфере 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия; 

 создание экономических и социальных условий, способствующих 

развитию малых форм хозяйствования, формированию и устойчивому 

развитию сельской потребительской кооперации. 

При разработке целей и задач муниципальной программы учтены 

приоритеты политики Лужского муниципального района в 

агропромышленном комплексе, установленные в Стратегии социально- 

экономического развития Лужского муниципального района Ленинградской 

области  на 2016-2030 гг. (далее – Стратегия), утвержденной решением Совета 

депутатов Лужского муниципального района от 31.05.2016 № 143.  

Одним из основных приоритетов Стратегии является развитие 

агропромышленного комплекса. 

Основные задачи приоритета: 

 развитие производства новой продукции, в том числе 

импортозамещающей продукции, а также продукции, обладающей 

экспортным потенциалом, развитие органического сельского хозяйства, 

производство продукции глубокой переработки, соответствующей высоким 

стандартам качества; 

 обеспечение повышения доходности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в целях создания условий для расширенного 

воспроизводства и сближения уровня оплаты труда занятых в сельском 

хозяйстве со средним его значением по Лужскому муниципальному району и 

Ленинградской области, повышение престижности сельскохозяйственного 

труда; 

 поддержка вывода агропромышленной продукции, производимой в 

Лужском районе, на внутрирегиональные, межрегиональные и зарубежные 

рынки; 

 развитие малых форм хозяйствования на селе (крестьянские 

(фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства, семейные фермы). 

Информация о мероприятиях муниципальной программы, ресурсном 

обеспечении по годам реализации и источникам финансирования, 

взаимосвязи с целевыми показателями (индикаторами) представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе. 



Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 2 к муниципальной 

программе. 
 

III. Цель и задачи муниципальной программы 
 

Целью муниципальной программы является развитие 

сельскохозяйственного производства и повышение его эффективности, 

расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

и создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях. 

Задачи муниципальной программы: 

 создание условий для увеличения объема производства 

качественной сельскохозяйственной продукции; 

 становление благоприятной социальной среды и повышение уровня 

жизни сельского населения. 
 

IV. Информация о порядке предоставления и распределения субсидий 

(грантов) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам на реализацию мероприятий муниципальной программы 
 

В рамках муниципальной программы сельскохозяйственным 

товаропроизводителям предоставляются субсидии из бюджета Лужского 

муниципального района Ленинградской области на поддержку 

сельскохозяйственного производства. 

Согласно Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета 

Лужского муниципального района на поддержку агропромышленного 

комплекса, утвержденного постановлением администрации Лужского 

муниципального района от 13.05.2020 № 1543, предоставляются следующие 

виды субсидий: 

1. субсидии на возмещение части затрат на приобретение 

агрохимикатов, в том числе минеральных удобрений и химических средств 

защиты растений; 

2. субсидии на возмещение части затрат на проведение комплекса 

агротехнологических работ с использованием горюче-смазочных материалов; 

3. субсидии на возмещение части затрат на приобретение комбикорма; 

4. субсидии на возмещение части затрат на содержание маточного 

поголовья сельскохозяйственных животных (коров). 

Согласно Порядка предоставления субсидий на возмещение гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание 

сельскохозяйственных животных и птицы, утвержденного постановлением 

администрации Лужского муниципального района от 08.04.2020 № 1187, 

предоставляются: 

1. субсидии на возмещение части затрат по приобретению комбикорма 

на содержание сельскохозяйственных животных и птицы. 

file:///D:/2014071%20м%20док/Николаева/ПРОГРАММА/ПОРЯДОК/Общий%20отдел/Машбюро/2016%20год%20АПК/ПОРЯДОК.doc%23Par318
file:///D:/2014071%20м%20док/Николаева/ПРОГРАММА/ПОРЯДОК/Общий%20отдел/Машбюро/2016%20год%20АПК/ПОРЯДОК.doc%23Par424
file:///D:/2014071%20м%20док/Николаева/ПРОГРАММА/ПОРЯДОК/Общий%20отдел/Машбюро/2016%20год%20АПК/ПОРЯДОК.doc%23Par424


Приложение 1 

к муниципальной программе  

План 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» 

на период 2019-2021 годов 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

финансир

ования 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года 

реализации мероприятия) 

Индика- 

торы 

реализа-  

ции 

(целевые 

задания) 

Глав 

ный 

распоря

дитель 

бюджет

-ных 

средств 

Распоряди 

тель 

(получа- 

тель) 

бюджет- 

ных 

средств/Исп

олнители 

меро- 

приятий 

всего в том числе 

бюджет 

Лужского 

муниципально 

го района  

бюджеты 

городских 

и сельских 

поселений 

областной 

бюджет 

феде- 

раль 

ный 

бюджет 

про- 

чие 

источ- 

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области» 

1.1.  Основное мероприятие 

«Поддержка развития 

сельскохозяйственного 

производства» 

  61975,50000 48996,00000   12979,50000     п. 1.1-1.9 

приложе- 

ния 2 к 

муници- 

пальной 

программ 

ме 

Адми- 

нистра 

ция 

Лужско 

го 

муници- 

пального 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници- 

пального 

района /отдел 

АПК  

2019 19013,5 16332,0 0,0 2681,5     

2020 20830,0 16332,0   4498,0     

2021 22132,00000 16332,00000   5800,00000     

1.1.1. Поддержка развития 

сельскохозяйственного 

производства 

  48996,00000 48996,00000         

2019 16332,0 16332,0         

2020 16332,0 16332,0         

2021 16332,00000 16332,00000         

1.1.2. На осуществление 

отдельных государственных 

полномочий Ленинградской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства 

  12979,50000 0,00000 0,00000 12979,50000     

2019 2681,5     2681,5     

2020 4498,0     4498,0     

2021 5800,00000     5800,00000     

1.2. Основное мероприятие 

«Предоставление грантов в 

форме субсидий на 

2019 

 

 

384,0 384,0         п. 1.10 

приложе 

ния 2 к  

Админи

страция 

Лужско 

Администра 

ция Лужского 

муници 



поддержку 

агропромышленного 

комплекса» 

 

 

 

муници 

пальной 

программ 

ме 

го 

муници 

пального 

района 

пального 

района /отдел 

АПК  

1.2.1 Предоставление грантов 

в форме субсидий на 

поддержку развития 

агропромышленного 

комплекса 

2019 384,0 384,0         

1.3. Основное мероприятие 

«Организация и проведение 

ярмарок, конкурсов, 

выставок и съездов 

передовиков» 

  3483,93 3483,93         п. 1.11 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

программ 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района /отдел 

АПК  

2019 748,2 748,2         

2020 1162,1 1162,1         

2021 1573,63000 1573,63000         

1.3.1. Расходы на организацию 

и проведение ярмарок, 

конкурсов 

  3483,93 3483,93         

2019 748,2 748,2         

2020 1162,1 1162,1         

2021 1573,63000 1573,63000         

1.4. Основное мероприятие 

«Поддержка развития 

инфраструктуры 

садоводческихи 

огороднических 

некоммерческих 

товариществ» 

  416,0 416,0         п. 1.12 

приложен

ия 2 к 

муници 

пальной 

программ 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района /отдел 

АПК  

2019 208,0 208,0         

2020 208,0 208,0         

1.4.1. Расходы на мероприятия 

по поддержке развития 

инфраструктуры 

садоводческих и 

огороднических 

некоммерческих товариществ 

  416,0 416,0         

2019 208,0 208,0         

2020 208,0 208,0         

1.5. Основное мероприятие 

«Создание условий для 

  12531,2 1803,5   10727,7     п. 1.13 

приложе 

Админи

страция 

Администра 

ция Лужско 2019 11787,7 1600,0   10187,7     



вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного 

назначения» 

2020 743,5 203,5   540,0     ния 2 к 

муници 

пальной 

программ 

ме 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

го муници 

пального 

района 

/КУМИ 

1.5.1. Расходы на проведение 

кадастровых работ по 

образованию земельных 

участков 

сельскохозяйственного 

назначения 

  12531,2 1803,5 0,0 10727,7           

2019 11787,7 1600,0   10187,7           

2020 743,5 203,5   540,0           

Всего по подпрограмме 1   78790,63000 55083,43000   23707,20000           

в том числе по годам 

реализации 

2019 32141,4 19272,2   12869,2           

2020 22943,6 17905,6   5038,0     

2021 23705,63000 17905,63000   5800,00000     

 

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального района Ленинградской области» 

 

2.1. Основное мероприятие 

«Развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа, 

социального назначения на 

сельских территориях» 

  88304,50000 76770,00000 0,00000 11534,50000     п. 2.1-2.3 

приложен

ия 2 к 

муници 

пальной 

программ 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

пально 

го 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района 

/администр 

ации 

Толмачевс 

кого 

городского и 

сельских 

поселений 

2019 24031,5 12497,0 0,0 11534,5     

2020 28831,0 28831,0 0,0 0,0     

2021 35442,0000 35442,0000 0,0000 0,0000     

2.1.1. Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Лужского муниципального 

района на поддержку ЖКХ, 

развитие общественной и 

транспортной 

инфрастируктуры поселений и 

оказание дополнительной 

            п. 2.1 

приложе 

ния 2 к 

муници 

пальной 

программ 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

пально 

го 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района / 

администра 

ции Толмачев 

ского 

городского и 

сельских 

2019 12008,0 12008,0         

2020 28831,0 28831,0         

2021 35442,00000 35442,00000         



финансовой помощи поселений 

2.1.2.Расходы на 

проектирование, 

строительство и 

реконструкцию объектов в 

целях обустройства сельских 

населенных пунктов 

2019 12023,5 489,0   11534,5     п. 2.2 

приложен

ия 2 к 

муници 

пальной 

программ 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

паль 

ного 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района 

/комитет 

образования 

2.2.Основное мероприятие 

«Развитие сети спортивных 

сооружений на сельских 

территориях» 

  3416,00000 3416,00000         п. 2.2 

приложен

ия 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

Админи

страция 

Лужс 

кого 

муници 

пального 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района 

/комитет 

образования 

2020 1260,0 1260,0         

2021 2156,00000 2156,00000         

2.2.1. Расходы на мероприятия 

по строительству, 

реконструкции, модернизации 

объектов 

2020 1260,0 1260,0         

2021 2156,00000 2156,00000         

2.3. Основное мероприятие 

«Развитие инженерной 

инфраструктуры на 

сельских территориях» 

  53,0 53,0         п. 2.4 

приложен

ия 2 к 

муници 

пальной 

програм 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района / 

администраци

и 

Толмачевско 

го городского 

и сельских 

поселений 

2020 53,0 53,0         

2.3.1.Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджета 

Лужского муниципального 

района на поддержку ЖКХ, 

развитие общественной и 

транспортной 

инфрастируктуры поселений и 

оказание дополнительной 

финансовой помощи 

              

2020 53,0 53,0         

2.4. Основное мероприятие 

«Развитие сети дошкольных 

образовательных и 

общеобразовательных 

организаций на сельских 

территориях» 

2020- 

2021 

Финансирование не предусмотрено п. 2.3 

приложен

ия 2 к 

муниципа

льной 

программ 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

Администра 

ция Лужско 

го муници 

пального 

района 

/комитет 

образования 

2.5. Основное мероприятие 

«Развитие сети объектов 

2020- 

2021 

Финансирование не предусмотрено п.2.3. 

приложен

Админи

страция 

Администра 

ция Лужско 



здравоохранения на 

сельских территориях» 

ия 2 к 

муниципа

льной 

программ 

ме 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

го муници 

пального 

района / 

администраци

и 

Толмачевско 

го городского 

и сельских 

поселе ний 

2.6. Основное мероприятие 

«Инфраструктурное 

развитие территорий под 

жилищную застройку на 

сельских территориях» 

2020- 

2021 

Финансирование не предусмотрено п. 2.3 

приложен

ия 2 к 

муници 

пальной 

программ 

ме 

Админи

страция 

Лужско 

го 

муници 

пального 

района 

Администр 

ация Лужско 

го муници 

пального 

района / 

администраци

и 

Толмачевско 

го городского 

и сельских 

поселе ний 

Всего по подпрограмме 2   91773,50000 80239,00000 0,00000 11534,50000      

  

    

в том числе по годам 

реализации 

2019 24031,5 12497,0 0,0 11534,5            

2020 30144,0 30144,0 0,0 0,0      

2021 37598,00000 37598,00000 0,00000 0,00000      

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ   170564,1300

0 

135322,43000   35241,70000           

в том числе по годам 

реализации 

2019 56172,9 31769,2   24403,7            

2020 53087,6 48049,6   5038,0      

2021 61303,63000 55503,63000   5800,00000      

 

План 

реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» 

на период 2022- 2024 годов 
 

Наименование 

муниципальной 

Годы 

реализации 
Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы Главный Распорядитель 
всего в том числе 



программы/ 

структурного элемента 
бюджет 

Лужского 

муниципально 

го района 

(Лужского 

городского 

поселения) 

областной 

бюджет 

федеральн

ый 

бюджет 

прочие 

источн

ики 

реализации 

(целевые 

задания) 

распоряди 

тель 

бюджетных 

средств 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

1 2 3 4 5 6    7 8 9 10 

Муниципальная 

программа Лужского 

муниципального 

района Ленинградской 

области «Развитие 

сельского хозяйства 

Лужского 

муниципального 

района Ленинградской 

области»  

2022 45308,05520 40916,05520 4392,00000 0,00000 0,00000    

2023 35021,85520 30629,85520 4392,00000 0,00000 0,00000 

2024 35021,85520 30629,85520 4392,00000 0,00000 0,00000 

Итого по 

муниципальной 

программе 

2022-2024 115351,7656 102175,7656 13176,00000 0,00000 0,00000    

Проектная часть 

1.  
2. 1.Мероприятия, 

направленные на 

оказание 

дополнительной 

финансовой помощи 

поселениям  

2022 11112,00000 11112,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Пункты 2.1-2.3 

приложения 2 к 

муниципальной 
программе 

Администрация 

ЛМР  

Администрация ЛМР / 

администрации 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

2023 12008,00000 12008,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2024 12008,00000 12008,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024 35128,00000 35128,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3. 1.1.Иные межбюджетные 

трансферты на 

поддержку ЖКХ, 

развитие общественной 

и транспортной 

инфраструктуры 

поселений и оказание 

дополнительной 

финансовой помощи 

2022 11112,00000 11112,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Пункты 2.1-2.3 

приложения 2 к 

муниципальной 
программе 

Администрация 

ЛМР  

Администрация ЛМР / 

администрации 

Толмачевского 

городского и сельских 

поселений ЛМР 

2023 12008,00000 12008,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2024 12008,00000 12008,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024 35128,00000 35128,00000 0,00000 0,00000 0,00000    

4. 2. Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

2022 11182,20000 11182,20000 0,00000 0,00000 0,00000 Пункт 2.2 приложения 2 к 

муниципальной 
программе 

Администрация 

ЛМР  

Администрация ЛМР / 

КО 2023 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

 
2022-2024 

 

11182,20000 

 

11182,20000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 

2.1. Расходы на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

2022 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Пункт 2.2 приложения 2 к 

муниципальной 
программе 

Администрация 

ЛМР  

Администрация ЛМР / 

КО 2023 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.2. Расходы на 

мероприятия по 

капитальному ремонту 

объектов 

2022 11182,20000 11182,20000 0,00000 0,00000 0,00000 Пункт 2.3 приложения 2 к 

муниципальной 

программе 

Администрация 

ЛМР  

Администрация ЛМР / 

КО 2023 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024  

11182,20000 

 

11182,20000 
 

0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 

Процессная часть  
1.Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

агропромышленного 

комплекса Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области»: 

2022   23013,85520 18621,85520 4392,00000 0,00000 0,00000 Пункты 1.1-1.10 
приложения 2 к 

муниципальной 

программе 

Администрация 

ЛМР 
Администрация ЛМР / 

отдел АПК 2023 23013,85520 18621,85520 4392,00000 0,00000 0,00000 

2024 23013,85520 18621,85520 4392,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024   69041,56560 55865,56560 13176,00000 0,00000 0,00000 

1.1.Поддержка развития 

сельскохозяйственного 

производства 

2022 16985,28000 16985,28000 0,00000 0,00000 0,00000 Пункты 1.1-1.9 

приложения 2 к 
муниципальной 

программе 

Администрация 

ЛМР 
Администрация ЛМР / 

отдел АПК 2023 16985,28000 16985,28000 0,00000 0,00000 0,00000 

2024 16985,28000 16985,28000 0,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024 50955,84000 50955,84000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2.Расходы на 

организацию и 

проведение ярмарок, 

конкурсов 

 

2022 1636,57520 1636,57520 0,00000 0,00000 0,00000 Пункт 1.10 приложения 2 

к муниципальной 

программе 

Администрация 

ЛМР 

Администрация ЛМР / 

отдел АПК 2023 1636,57520 1636,57520 0,00000 0,00000 0,00000 

2024 1636,57520 1636,57520 0,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024 4909,72560 4909,72560 0,00000 0,00000 0,00000 

1.3. Полномочия по 

поддержке 

сельскохозяйственного 

производства 

 

2022 4392,00000 0,00000 4392,00000 0,00000 0,00000 Пункты 1.8-1.9 
приложения 2 к 

муниципальной 

программе 

Администрация 

ЛМР 
Администрация ЛМР / 

отдел АПК 2023 4392,00000 0,00000 4392,00000 0,00000 0,00000 

2024 4392,00000 0,00000 4392,00000 0,00000 0,00000 

2022-2024 13176,00000 0,00000 13176,00000 0,00000 0,00000 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                                                     

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области»  

на период 2019-2021 годов 

 
Цели 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Задачи 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерени

я 

Значение показателей 

 

2017 

 

2018 2019 2020 2021 

Подпрограмма 1 «Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области» 

1.1.Развитие 

сельскохозяйств

енного 

производства и 

повышение его 

эффективности, 

расширение 

рынка 

сельскохозяйств

енной 

продукции, 

сырья и 

продовольствия. 

1.1.Создание 

условий для 

увеличения 

объема 

производства 

качественной 

сельскохозяйств

енной продукции  

1.1.Производство 

продукции 

растениеводства: 
- зерно; 
- картофель; 
- овощи 

тонн  

 

 
17687 
27104 
8666 

 

 

 
17775 
27100 
8753 

 

 

 
23265 
25531 
11510 

 

 

 
24150 
25531 
11510 

 

 

 
24905 
25531 
11510 

1.2.Производство 

скота и птицы на 

убой в живом весе в 

хозяйствах всех 

категорий всех видов 

тонн 9700 10000 15245 15247 15249 

1.3.Производство 

молока в хозяйствах 

всех категорий 

тонн 35724 36867 49234 49747 49929 

1.2. Создание 

условий для 
развития всех 

форм 

сельскохозяйств

енных 

предприятий, 

1.4.Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ 

и услуг по 

тыс. руб. - - 1140955 1118136 1095773 



потребительско

й кооперации, 

личных 

подсобных 

хозяйств и т.д. 

 

организациям 

сельского хозяйства, 

не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательст 

ва (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает                                

15 человек 
1.5.Объем 

инвестиций в 

основной капитал 

предприятий 

сельского хозяйства, 

не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательств

а (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает 15 

человек  (за 

исключением 

бюджетных средств) 

тыс. руб. - - 298108 292146 286303 

1.6.Среднемесячная 

заработная плата 

работников по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательст 

ва (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает  

руб. 21962 23499 31371 32626 33931 



15 человек, за 

январь-декабрь 
(чистый ОКВЭД) – 

Сельское хозяйство 
1.7.Среднесписочная 

численность  

работников по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательст 

ва (включая средние 

предприятия), 

средняя численность 

работников которых 

превышает  

15 человек, за 

январь-декабрь 

(чистый ОКВЭД) – 

Сельское хозяйство 

чел. - - 1100 1122 1144 

1.3.Внедрение 

научно-обоснова

нных систем 

ведения 

сельского 

хозяйства, 

современных 

ресурсосберегаю

щих технологий 

производства 

продукции, 

новых методов 

организации 

производства, 

переработки 

сельхозпродукци

и и отходов 

производства, 

использование 

1.8.Индекс 

производства 

продукции сельского 

хозяйства (в 

хозяйствах всех 

категорий) в 

сопоставимых ценах 

*2015  

% - - 101,1 101,1 101,1 



вторичного 

сырья   

1.4.Улучшение 

семеноводства и 

племенного дела 

в 

муниципальном 

районе для роста 

урожайности 

сельскохозяйств

енных культур и 

продуктивности 

животных 

1.9.Доля 

прибыльных 

сельскохозяйствен 

ных организаций, в 

общем их числе 

% 88 80 75 75 75 

1.5.Обеспечение 

сельскохозяйств

енных 

предприятий 

района 

специалистами 

необходимой 

квалификации, 

создание 

стимулов для 

привлечения 

молодых 

специалистов 

для работы в 

сельском 

хозяйстве района 

1.10. Количество 

получателей 

поддержки по 

предоставлению 

грантов в конкурсе 

«Лучший по 

профессии» 

участ- 

ники 

28 27 27 - - 

1.11.Количество 

проведенных 

мероприятий 

(ярмарок, выставок, 

конкурсов и т.п.) 

ед. 7 7 6 5 5 

1.12.Количество 

садоводческих и 

огороднических 

некоммерческих 

товариществ, 

воспользовавшихся 

государственной 

поддержкой 

ед. 1 1 1 1 - 

 1.6.Создание 

условий для 

вовлечения в 

оборот земель 

сельскохозяйст 

1.13.Площадь 

поставленных на 

кадастровый учет 

земельных участков, 

находящихся или 

га   5152,53 407,06  



венного 

назначения 
относящихся к 

собственности 

муниципального 

образования, и (или) 

земель 

сельскохозяйственно

го назначения, 

расположенных на 

территории сельских 

поселений Лужского 

муниципального 

района, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена, с 

целью разграничения 

собственности на 

землю 

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Лужского муниципального района Ленинградской области» 

2.1.Создание 

комфортных 

условий 

жизнедеятельнос

ти в сельской 

местности 

2.1.Становле 

ние 

благоприятной 

социальной 

среды и 

повышение 

уровня жизни 

сельского 

населения, 

закрепление на 

сельских 

территориях 

района молодых 

семей, 

повышение 

уровня и 

2.1.Количество 

учреждений 

культурно-досугово 

го типа, в которых 

выполнены работы 

по капитальному 

ремонту, 

реконструкции и 

строительству 

ед. 4 
 

6 4 4 4 

2.2.Количество 

плоскостных 

сооружений, на 

которых выполнены 

работы по 

строительству и 

реконструкции 

ед. - - 1 - 1 



качества 

инженерного 

обустройства 

сельских 

поселений, 

реализация 

общественно 

значимых 

проектов 

2.3.Доля 

привлеченных 

сельских поселений к 

участию в 

муниципальной 

программе 

% 90 90 
 

90 90 90 

2.4. Количество 

объектов питьевого и 

технического 

водоснабжения, 

водоотведения, 

газоснабжения, на 

которых выполнены 

работы по 

строительству и 

реконструкции 

ед. - - - - 2 

 

Прогнозные значения  

показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района 

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2020 год - 

отчетный 
2021 год оценка 

2022 год - 

первый 
2023 год 2024год 

Цель 1. Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия и создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях 

Задача 1. Создание условий для увеличения объема производства качественной сельскохозяйственной продукции 
Показатель 1.1. Производство 

продукции растениеводства: 

- зерно; 

- картофель; 

- овощи 

тонн Отчеты предприятий, организаций, 

К(Ф)Х, личных подсобных хозяйств 

граждан  

 

 

24150 

25531 

11510 

 

 

24905 

25531 

11510 

 

 

24905 

25531 

11510 

 

 

24905 

25531 

11510 

 

 

24905 

25531 

11510 
Показатель 1.2. Производство скота тонн Отчеты предприятий, организаций,      



Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2020 год - 

отчетный 
2021 год оценка 

2022 год - 

первый 
2023 год 2024год 

и птицы на убой в живом весе в 

хозяйствах всех категорий всех 

видов 

К(Ф)Х, личных подсобных хозяйств 

граждан  

15247 15249 15249 15249 15249 

Показатель 1.3. Производство 

молока в хозяйствах всех категорий 
тонн Отчеты предприятий, организаций, 

К(Ф)Х, личных подсобных хозяйств 

граждан 

 

49747 

 

49929 

 

49929 

 

49929 

 

49929 

Показатель 1.4.Объем 

отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ 

и услуг по организациям сельского 

хозяйства, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек 

тыс. 

руб. 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг по 

организациям сельского хозяйства, 

не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек 

 

 

1118136 

 

 

1095773 

 

 

1073858 

 

 

1052381 

 

 

1000083 

Показатель 1.5.Объем инвестиций 

в основной капитал предприятий 

сельского хозяйства по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек  (за 

исключением бюджетных средств) 

тыс. 

руб. 

Объем инвестиций в основной 

капитал предприятий сельского 

хозяйства по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек  (за 

исключением бюджетных средств) 

 

 

292146 

 

 

286303 

 

 

280577 

 

 

274965 

 

 

228089 

Показатель 1.6.Среднемесячная 

заработная плата работников по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек, за 

январь-декабрь 

ОКВЭД Сельское хозяйство 

руб. Среднемесячная заработная плата 

работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек, за 

январь-декабрь 

ОКВЭД Сельское хозяйство 

 

 

32626 

 

 

33931 

 

 

35288 

 

 

36700 

 

 

41350 



Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2020 год - 

отчетный 
2021 год оценка 

2022 год - 

первый 
2023 год 2024год 

Показатель 1.7.Среднесписочная 

численность  работников по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек, за 

январь-декабрь 

ОКВЭД Сельское хозяйство 

чел. Среднесписочная численность  

работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 

превышает 15 человек, за 

январь-декабрь 

ОКВЭД Сельское хозяйство 

 

 

1122 

 

 

1144 

 

 

1167 

 

 

1191 

 

 

1313 

Показатель 1.8. Индекс 

производства продукции сельского 

хозяйства (в хозяйствах всех 

категорий) 

% Отчеты предприятий, организаций, 

К(Ф)Х, личных подсобных хозяйств 

граждан 

 

101,1 

 

101,1 

 

101,1 

 

101,1 

 

101,1 

Показатель 1.9. Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций, в общем их числе 

% Отчеты предприятий, организаций, 

К(Ф)Х, личных подсобных хозяйств 

граждан 

 

75 

 

75 
 

75 
 

75 
 

75 

Показатель 1.10.Количество 

проведенных мероприятий 

(ярмарок, выставок, конкурсов и 

т.п.) 

Ед. План-график на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 гг. 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

Задача 2 Становление благоприятной социальной среды и повышение уровня жизни сельского населения 

Показатель 2.1. Количество 

учреждений культурно-досугового 

типа, в которых выполнены работы 

по  

капитальному ремонту, 

реконструкции и строительству 

Ед. Акт выполненных работ, акт ввода в 

эксплуатацию, отчеты поселений 

Лужского муниципального района 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

Показатель 2.2. Количество 

плоскостных сооружений, на 

которых выполнены работы по 

строительству и реконструкции 

Ед. Акт выполненных работ, акт ввода в 

эксплуатацию, отчеты поселений 

Лужского муниципального района 

 

- 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Показатель 2.3.Доля привлеченных 

сельских поселений к участию в 

муниципальной программе 

% Отчеты поселений Лужского 

муниципального района 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 

90 

 


